protetores são objetos essenciais para atender todas as secretarias, tendo em vista que sem eles não é possível 
atender as demandas necessárias. 

5 - VALOR TOTAL ESTIMADO: 
De acordo com o procedimento de pesquisa de preços e planilha descritiva anexa ao processo o valor total estimado 
para atender as secretarias pertencentes a administração é de: 
R$ 3.611.530,40 (três milhões seiscentos e onze mil quinhentos e trinta reais e quarenta centavos). Sendo um valor 
total estimado, pois não é possível prever quantos e quando cada pneu precisará ser substituído, foi acrescentado um 

aumento de 100% do valor da última contratação, pois devido ao aumento da frota e preço de mercado.